INDICAÇÃO – N. º _________

I. INDICA AO SR. PREFEITO MUNICIPAL DE

CRUZEIRO/SP DETERMINAR A CAPINA E A

LIMPEZA DAS RUAS: WALFRIDO NOVAES

GOMES, NICOTA FORTES, DURVALINO DE

CASTRO, CARLOS BREGALDA, JOSÉ

NOBERTO PINTO, IZAURA JUNQUEIRA

NOVAES, AVENIDA DR. MARREY JÚNIOR,

BAIRRO DA VILA ANA ROSA NOVAES,

CONFORME ESPECIFICA.

Ao Ilmo. Sr. Prefeito Municipal.

INDICO ao Ilustríssimo Senhor Prefeito Municipal, envidar esforços e

determinar EM CARÁTER DE URGÊNCIA a realização de limpeza (capina e

retirada do capim/lixo orgânico oriundos de tal limpeza) das Ruas Walfrido

Novaes Gomes, Nicota Fortes, Durvalino de Castro, Carlos Bregalda, José

Noberto Pinto, Izaura Junqueira Novaes, Avenida Dr. Marrey Júnior, Bairro da

Vila Ana Rosa Novaes.

JUSTIFICATIVA

Eu EDSON DE OLIVEIRA COUTINHO, fui procurado por moradores do

Bairro da Vila Ana Rosa Novaes, em especial os residentes e domiciliados nas

Ruas Walfrido Novaes Gomes, Nicota Fortes, Durvalino de Castro, Carlos

Bregalda, José Noberto Pinto, Izaura Junqueira Novaes, Avenida Dr. Marrey

Júnior, solicitando a limpeza (capina e retirada do capim/lixo orgânico oriundos

de tal limpeza) das referidas ruas, tendo em vista que, segundo os moradores

daquela localidade, o Bairro está tomado de mato em suas ruas (notadamente

entre as sarjetas e calçadas; à margem do leito carroçável); necessitando

URGENTEMENTE de CAPINA e MANUTENÇÃO de limpeza. Tal situação,

segundo os moradores da localidade, além de depor contra a imagem do bairro

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003200350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003200350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

pode resultar na proliferação de animais peçonhentos, colocando em risco a

segurança dos moradores (sobretudo de suas crianças e pessoas idosas). Neste

sentido pedimos providências urgentes para a realização da capina e limpeza do

Bairro, notadamente das Ruas Walfrido Novaes Gomes, Nicota Fortes, Durvalino

de Castro, Carlos Bregalda, José Noberto Pinto, Izaura Junqueira Novaes,

Avenida Dr. Marrey Júnior, Bairro da Vila Ana Rosa Novaes

Dessa forma, antecipadamente agradeço a atenção e, aproveitando o ensejo,

renovo os meus votos e protestos de elevada estima e consideração.

    Cruzeiro, 28 de janeiro de 2026.

Atenciosamente,

                                            ____________________________________________

                           Vereador EDSON DE OLIVEIRA COUTINHO (União Brasil)

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003200350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003200350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

*Fotos das Ruas Walfrido Novaes Gomes, Nicota Fortes, Durvalino de Castro,

Carlos Bregalda, José Noberto Pinto, Izaura Junqueira Novaes, Avenida Dr. Marrey Júnior,

Bairro da Vila Ana Rosa Novaes:

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003200350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003200350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003200350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003200350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003200350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003200350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003200350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003200350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003200350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003200350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003200350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003200350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003200350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003200350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003200350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003200350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003200350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003200350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003200350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310033003200350034003A005000

Assinado eletronicamente por Vereador Edson de Oliveira Coutinho em 28/01/2026 11:57

Checksum: D17FD374818AD17B80DEDD206AEC11DF59F478D55A3C1AEC2512AC6AC062922A

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003200350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.